

Số: 113/KH-CĐYT

Thái Bình, ngày 21 tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức truyền thông một số chủ trương, chính sách mới của Đảng, Chính phủ về công nhân, Công đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-LĐLĐ, ngày 16/7/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức truyền thông một số chủ trương, chính sách mới của Đảng, Chính phủ về công nhân, Công đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021). Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế Thái Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ về lịch sử, truyền thống vẻ vang 92 năm xây dựng và phát triển của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; Tổ chức quán triệt, học tập một số Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ về công nhân, Công đoàn trong các đơn vị.

2. Giới thiệu, nhân rộng tấm gương đoàn viên, CNVCLĐ vượt khó vươn lên từ điểm tựa công đoàn; gương cán bộ công đoàn tiêu biểu trong đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

3. Thông qua tuyên truyền giúp đoàn viên, CNVCLĐ hiểu rõ hơn về một số chủ trương, quan điểm, định hướng, chính sách của Đảng, Chính phủ đối với công nhân, công đoàn, đồng thời tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong chăm lo xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh và tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Lịch sử, truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 92 năm xây dựng và phát triển; những thành tựu, đóng góp nổi bật của đội ngũ CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Việt Nam cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là sau 35 năm đổi mới đất nước.

- Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới (Sau đây gọi là Nghị quyết 02-NQ/TW); chương trình hành động của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện nghị quyết 02-NQ/TW.

- Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ NLĐ và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của Chính phủ. (Sau đây gọi là Nghị quyết số 68/NQ-CP)

- Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động. (Sau đây gọi là Chỉ thị số 16/CT-TTg)

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XII.

- Mô hình hay, cách làm sáng tạo, hoạt động thiết thực của các cấp công đoàn đặc biệt là công đoàn cơ sở trong chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ; gương cán bộ, đoàn viên công đoàn tiêu biểu trong dạy tốt học tốt, trong hoạt động công đoàn và trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XII...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên Trang website Công đoàn ngành Y tế Thái Bình, Mạng xã hội Facebook của các cấp công đoàn, nhóm Zalo...

## **3. Thời gian tuyên truyền: Tháng 7 - 8/2021.**

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Công đoàn ngành**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông một số chủ trương, chính sách mới của Đảng, Chính phủ về công nhân, Công đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021).

## **2. Công đoàn cơ sở**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ tới đoàn viên,

CNVCLĐ phù hợp với các quy định của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng các cuộc thi, chương trình do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức.

Căn cứ tình hình thực tế của ngành, cơ quan, đơn vị, lựa chọn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với các quy định của tỉnh về công tác phòng, chống dịch; các CĐCS trực thuộc treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (thời gian từ ngày 25/7/2021 đến ngày 30/7/2021)/.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Sở Y tế;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Đào Văn Truyền**